MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Porto Alegre

Diretoria de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação

DIVULGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DA SELEÇÃO DE BOLSISTAS

EDITAL Nº 16/2021 - SELEÇÃO DE BOLSISTAS DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA, TECNOLÓGICA E

APOIO TÉCNICO

O Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do Instituto Federal de Educação, Ciência e

Tecnologia do Rio Grande do Sul (IFRS), no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas

pela Portaria IFRS/POA Nº 156, DE 17/02/2020, publicada no DOU de 27/02/2020, juntamente

com a Diretoria de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação, torna público o resultado final da

seleção de bolsistas nas modalidades de Iniciação Científica (BICT), Iniciação ao

Desenvolvimento Tecnológico e Inovação (BIDTI) e Apoio Técnico (BAT) destinadas a estudantes

de nível técnico e superior e de pós-graduação da instituição referente ao Edital Nº 16/2021,

cujas cotas de bolsas são referentes aos projetos selecionados no Edital Complementar nº

09/2021, vinculado ao Edital IFRS nº 12/2021 - Fomento Interno para Projetos de Pesquisa e

Inovação 2021/2022.

1 RESULTADO FINAL

O resultado final da seleção de bolsistas realizada através do Edital nº 16, de 01 de junho de

2021, visando à atuação em projeto aprovado no Edital Complementar nº 09/2021, vinculado

ao Edital IFRS nº 12/2021 - Fomento Interno para Projetos de Pesquisa e Inovação 2021/2022 se

apresenta no quadro a seguir:

Projeto
Coordenador(a) /

email
CANDIDATOS

Anuros como indicadores
biológicos do impacto da

visitação em trilhas e
atrativos do Parque Estadual

de Itapuã

Celson Roberto Canto
Silva /

celson.silva@poa.ifrs.
edu.br

1ª Fabiane Nunes da Silva (BICT - 12h)
*Daniel Ortiz Prado - Desclassificado

* Não apresentou o histórico acadêmico quando
solicitado

Hábitos de Estudos dos
Estudantes do IFRS

Karen Selbach Borges
/

karen.borges@poa.ifrs
.edu.br

1º Maria Rosani DAvila Pereira (BIDTI – 12h)
2º Lugar - Daniel Ortiz Prado

*Leonardo Farias da Rosa - desclassificado
* Não atendeu ao item 6.2 do edital

1
Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040.

www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Porto Alegre

Diretoria de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação

A falsa atribuição de autoria
nas mídias digitais

Denise Mallmann
Vallerius /

denise.vallerius@poa.i
frs.edu.br

1ª Valentine Soares Piagetti (BIDTI – 12h)
2º Lucas Leindecker Nunes

1ª Mariana Luísa Schaeffer Brilhante (BICT - 8h)
2ª Franciele Wainstein

3ª Hilda Maria Araujo da Silva
4º Carlos André Taborda
5ª Bruna Stein de Abreu

6º William Gustavo Alves de Azevedo

Recursos digitais em
atividades pedagógicas
autorais em Ciências da

Natureza

Carine Bueira Loureiro
/

carine.loureiro@poa.if
rs.edu.br

1ª Andressa Machado Rubin (BICT - 12h)
2ª Giulia Moura Rodrigues

3ª Ana Laura Ribeiro dos Santos

Trajetórias na produção de
identidades profissionais da

área das Ciências da
Natureza e da Química: das

motivações iniciais ao
diálogo com o mundo do

trabalho no estágio
obrigatório

Andréia Modrzejewski
Zucolotto / Contato

com Aline Grunewald
Nichele:

aline.nichele@poa.ifrs
.edu.br

1ª Carolina Adriana Cidade (BICT - 12h)
2ª Priscila Machado Vieira
3ª Giulia Moura Rodrigues

4º Daniel Ortiz Prado
5ª Luciana Marques Pereira das Neves

Condições ambientais de
praças públicas de Porto
Alegre, localizadas em
bairros com diferentes

realidades socioeconômicas,
como fator estimulador à
prática do exercício físico.

Ângelo Cássio
Magalhães Horn /

angelo.horn@poa.ifrs.
edu.br

1º Daniel Ortiz Prado (BICT – 12h)
*Suzana Floriano Hermes - desclassificada.

*Suellen da Silva Bastos - desclassificada

* Não atendeu ao item 6.2 do edital

Monitoramento da
ocorrência da

lagartixa-das-dunas
(Liolaemus arambarensis)

em praias do Parque
Estadual de Itapuã

Celson Roberto Canto
Silva /

celson.silva@poa.ifrs.
edu.br

1ª Giovana Aparecida Flores de Almeida (BICT
– 12h)

*Jaqueline de Abreu Pereira - desclassificada
* Não atendeu ao item 6.2 do edital

Observatório de
Permanência e Êxito do IFRS:

Ensino Médio Integrado e
Proeja

Clarice Monteiro
Escott /

clarice.escott@poa.ifr
s.edu.br

1º Gabriel Silveira Pfarrius - (BAT – 16h)

2
Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040.

www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Porto Alegre

Diretoria de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação

Monitoramento da
qualidade da água do Delta

do Jacuí, Lago Guaíba:
aprimoramento de designs
do protótipo de um sistema
de coleta multiparâmetros
de baixo custo operacional

Simone Caterina
Kapusta /

simone.kapusta@poa.i
frs.edu.br

1º Júlio César Leão Baumart (BICT – 12h)
2º Márcio Azambuja Machado

*Raphael Ferreira da Jornada - desclassificado
**Bruno Mattarollo - desclassificado

* Não atendeu ao item 6.2 do edital
** Não compareceu à entrevista

Tecnologias Digitais no
Ensino e Aprendizagem de

Ciências da Natureza

Aline Grunewald
Nichele /

aline.nichele@poa.ifrs
.edu.br

1ª Fabiane Nunes da Silva (BICT – 12h)
2ª Juliana Capitão da Conceição

3ª Kênya Silva dos Santos Moraes
4ª Giulia Moura Rodrigues

*Giovanni de Oliveira Fernandes - desclassificado
*Leonardo Farias da Rosa - desclassificado

**Ana Laura Ribeiro dos Santos - desclassificada
** Daniel Ortiz Prado - desclassificado

* Não atendeu ao item 6.2 do edital
** Não compareceu à entrevista

Acervo e memória das
partituras corais do Projeto

Prelúdio

Pablo Alberto Lanzoni
/

pablo.lanzoni@poa.ifr
s.edu.br

1º Guilherme Marotti Della Casa (BICT - 8h)
2º André Luiz Araujo Saliba

3º Matheus Suñe de Oliveira
4º Rafael Muslera Lima

5º Pedro Henrique de Souza Lindstaedt
6ª Isabel Rodrigues de Lima

*Gabriel Cruz de Castro - desclassificado
*Leonardo Farias da Rosa - desclassificado

*Não compareceu/agendou entrevista

PROPOSTA DE AVALIAÇÃO
DA BIOSSORÇÃO DE ÍONS

CROMO HEXAVALENTE
(Cr6+) EM BIOMASSA

INATIVA, PÓ DE CASCA DE
BANANA PRATA, PARA

TRATAMENTO DE RESÍDUOS
LÍQUIDO CONTENDO

CROMO.

Regina Felisberto /
regina.felisberto@poa

.ifrs.edu.br

1ª Luisa Martins Dutra Menna (BICT – 12h)
2ª Gislaine de Mellos Souza
3º Juliano Pacheco Paixão

4ª Eliza Vargas Medina

*Juliane de Fraga - desclassificada
*Claissa NIed Peixoto - desclassificada

*Não agendou a entrevista

3
Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040.

www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Porto Alegre

Diretoria de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação

Jogos Digitais Educacionais
Inteligentes

Márcia Häfele Islabão
Franco/

marcia.franco@poa.ifr
s.edu.bro

1º Marlon Carvalho Mariano - (BIDTI – 12h)
*Giovanni de Oliveira Fernandes - desclassificado

* Não atendeu ao item 6.2 do edital

NÃO HOUVE INSCRITOS PARA 01 VAGA DE BIDTI
- 8h

Percepção sonora:
discutindo os limites e as

possibilidades de interação e
de interdependência

positiva de pessoas com
deficiência visual em

sistemas Web síncronos.

Rodrigo Prestes
Machado /

rodrigo.prestes@poa.i
frs.edu.br

1ª Kauana Karolina Dias Henriques da Silva
(BICT – 12h)

Porto Alegre, 22 de junho de 2021.

Diretoria de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação
Campus Porto Alegre do IFRS

FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT
Diretor Geral do Campus Porto Alegre do IFRS

*A via original assinada estará disponível para consulta no gabinete da Direção.

4
Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040.

www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br